PAGE
4

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH THUẬN

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 62/2007/NQ-HĐND                        Phan Thiết, ngày 17  tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 8
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2006/NQ-HĐND, ngày 12 tháng 12 năm 2006 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ năm 2007;
Sau khi xem xét báo cáo của UBND tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007; báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2007 do UBND tỉnh trình bày.

Điều 2. Để bảo đảm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2007, HĐND tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ và giải pháp sau đây:
1. Tập trung rà soát, hoàn chỉnh các quy hoạch, chính sách, cơ chế quản lý cho phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thật sự thông thoáng, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư, thúc đẩy các mặt kinh tế - xã hội phát triển nhanh và bền vững.
2. Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện đạt kết quả 7 nhiệm vụ trọng tâm, trong đó dồn sức thực hiện các công việc mấu chốt cụ thể sau:
a) Sớm khởi công và đẩy mạnh tiến độ đầu tư kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Hàm Kiệm, giải quyết những vướng mắc của Khu công nghiệp Phan Thiết (giai đoạn 2), Khu chế biến hải sản Nam Cảng Phan Thiết để tiếp tục đầu tư, khai thác. Đôn đốc triển khai các bước của dự án nhiệt điện Vĩnh Tân, điện gió; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình thuỷ điện: Đại Ninh, Bắc Bình, Đan Sách, La Ngâu. Có kế hoạch đẩy mạnh đền bù giải toả, tiếp nhận vốn để đầu tư phát triển các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề theo quy hoạch được duyệt. Chọn một đến hai làng nghề để củng cố, đầu tư kết hợp phục vụ phát triển du lịch.  Đẩy mạnh khai thác và mở rộng thị trường tiêu thụ nước khoáng Vĩnh Hảo kể cả trong và ngoài nước.
b) Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng khu du lịch trọng điểm Phú Hài - Hàm Tiến - Mũi Né, trong đó hết sức chú trọng xây dựng cảnh quan, xử lý vệ sinh môi trường, chống xâm thực ở các khu du lịch. Tích cực triển khai các bước để sớm mở tuyến du lịch Phan Thiết - Hàm Thuận - Đa Mi. Tiếp tục phát triển các loại hình, đa dạng hoá các sản phẩm dịch vụ du lịch phù hợp với điều kiện và lợi thế của tỉnh; thúc đẩy và tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai đầu tư để sớm đưa vào hoạt động.

c) Đẩy mạnh nuôi trồng thuỷ sản; có biện pháp thu hút nguyên liệu phục vụ chế biến, xử lý kiên quyết và có hiệu quả tình trạng dư lượng kháng sinh trong nguyên liệu và sản phẩm thuỷ sản chế biến xuất khẩu. Có biện pháp tích cực chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu thuyền nghề ven bờ.

 d) Chỉ đạo sát sao sản xuất vụ hè thu và vụ mùa. Phát hiện kịp thời và khống chế dịch bệnh trên cây trồng, con nuôi, không để xảy ra dịch cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc và mở rộng thị trường tiêu thụ cây thanh long. Phát triển trồng mới cây cao su trên vùng đất có thổ nhưỡng phù hợp theo quy hoạch. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi đi đôi với các biện pháp tiêu thụ sản phẩm từ chăn nuôi. Triển khai mô hình trồng, cung cấp rau sạch, thịt có chất lượng cho các khu du lịch và siêu thị. Thực hiện tốt công tác trồng, quản lý và bảo vệ rừng; chống phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp.

3. Kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để giúp các doanh nghiệp vươn lên, đồng thời tạo môi trường thông thoáng để đẩy mạnh thu hút đầu tư của các thành phần kinh tế; rà soát và kiên quyết thu hồi những dự án không có năng lực. Tập trung tháo gỡ những vướng mắc trong đền bù giải toả, tái định cư, phát huy đúng mức trách nhiệm của các cơ quan chức năng trong xử lý công việc. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý Nhà nước và hoạt động của các doanh nghiệp, coi trọng việc nâng chất lượng trang Web của tỉnh, các ngành và các huyện, thị xã, thành phố.
4. Huy động nhiều nguồn vốn để đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ bản. Tập trung đôn đốc, thi công các công trình đã có kế hoạch và cân đối được vốn, công trình đang thi công dỡ dang, trước hết là các công trình thuỷ lợi, giao thông, điện, hạ tầng khu công nghiệp, trường học, kè chống xâm thực. Sớm hoàn thành các thủ tục, điều kiện để khởi công dự án đường 706B, thúc đẩy tiến độ chuẩn bị đầu tư Cảng nước sâu Kê Gà. Tiến hành sơ kết phong trào Nhà nước và nhân dân cùng làm để tiếp tục đẩy mạnh cải tạo bộ mặt nông thôn, đô thị. Tích cực triển khai các bước để chuẩn bị xây dựng trụ sở chung tại một khu vực cho các cơ quan, đơn vị hành chính trực thuộc tỉnh và ở các địa phương.
5. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, nhất là các nguồn thu từ nhà, đất. Phấn đấu thu ngân sách năm 2007 đạt và vượt kế hoạch. Bảo đảm chi lương, chi hoạt động thường xuyên của bộ máy Đảng, Nhà nước, các đoàn thể và chi thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các công trình trọng điểm của tỉnh.
6. Đẩy mạnh hoạt động xã hội hoá trên các lĩnh vực văn hoá xã hội. Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới. Hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Đẩy nhanh tiến độ thành lập trường Cao đẳng cộng đồng, Trường Cao đẳng Y tế. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2007). Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và công tác giảm nghèo.
7. Rà soát, đánh giá hiệu quả thực hiện chủ trương phát triển toàn diện dân sinh kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số để có giải pháp tiếp tục đẩy mạnh trong thời gian đến. Đồng thời, tăng cường công tác quản lý đất, rừng, không để tình trạng mua bán, sang nhượng, khai thác trái phép.
8. Đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” nhằm tạo sự chuyển biến về tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân; ý thức tổ chức kỷ luật, phẩm chất đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ, công chức gắn chặt với việc tiếp tục thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng với chương trình hành động thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là trong các lĩnh vực đất đai, đầu tư xây dựng, thu, chi ngân sách nhà nước, quản lý tài chính công. Rà soát và có kế hoạch chỉ đạo giải quyết dứt điểm và kịp thời vụ việc tiêu cực tồn đọng và phát sinh.
Triển khai mạnh mẽ chương trình cải cách hành chính. Trước hết là thực hiện tốt chế độ thủ trưởng trong các cơ quan hành chính; phân định rõ trách nhiệm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo các cấp. Đẩy  mạnh cải cách thủ tục hành chính, trước hết là các thủ tục liên quan đến đầu tư, thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, các dịch vụ hành chính liên quan đến đời sống của nhân dân. Thực hiện tốt cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương.
9. Giải quyết có hiệu quả các vấn đề xã hội bức xúc; đặc biệt là tình trạng tội phạm, ma tuý, tai nạn giao thông. Tăng cường các biện pháp củng cố quốc phòng, giữ gìn ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội. Sớm giải quyết dứt điểm tình hình lấn chiếm đất trái phép trên địa bàn xã Gia Huynh, huyện Tánh Linh.
10. Chuẩn bị tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008.
Điều 3. Giao trách nhiệm cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết này.

Điều 4. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các vị Đại biểu HĐND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tăng cường đôn đốc và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Bình Thuận Khóa VIII, kỳ họp thứ 8       thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2007 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:                                                                                     CHỦ TỊCH

- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Kiểm tra Văn bản (Bộ Tư Pháp);

- Ban công tác Đại biểu Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;                                                            Huỳnh Văn Tí
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP.HĐND tỉnh;
- VP.ĐĐBQH tỉnh;
- VP.UBND tỉnh;

- Các Ban của Tỉnh uỷ;

- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

- HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Website Chính phủ;
 -Lưu: VT, CV HĐND.  H.